УИД № 16RS0036-01-2020-009177-06

Дело №1-460/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 октября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р.,

адвоката Галимова Р.Р. (ордер в деле),

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ................. года с.Новое Каширово Альметьевского района Республики Татарстан, гражданки РФ, образование ...................., ...................., имеющей ...................., не работающей, зарегистрированной и проживающей в ..................., ранее судимой 19.09.2017 Альметьевским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

30.07.2020 в период времени с 15:00 до 16:00 ФИО1, находясь в возле заброшенного домика садового общества ....................», расположенного в .................... метрах от ................... (54.885263, 52.356960), для личного потребления, без цели сбыта, на костре в посуде, из приобретенных ею ингредиентов, незаконно изготовила наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой не менее 3,615 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого употребила путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 3,615 грамма незаконно хранила там же в пластиковой бутылке, которое в тот же день в том же месте в период времени с 17:00 до 17:10 в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью и показала, что действительнопри указанных выше обстоятельствах незаконно изготовила и хранила наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 помимо признания ею своей вины в совершении вышеуказанного преступления, устанавливается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля (сотрудника полиции) .................... видно, что 30.07.2020 во время несения службы они проезжали по садовому обществу «...................», расположенному в ..................., где ими была задержана ФИО1, находящаяся в состоянии наркотического опьянения. После чего в присутствии двоих понятых и ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, использованный шприц, пакетик с кашеобразным веществом внутри, пластиковая бутылка с жидкостью внутри. ФИО1 пояснила, что в пластиковой бутылке с жидкостью находится наркотическое средство, которое изготовила для личного потребления (л.д.85-86).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей .................... и .................... видно, что 30.07.2020 около 16:30 они были приглашены в качестве понятых при осмотре территории заброшенного садового участка садового общества «....................», расположенного в районе ..................., в котором также участвовал ранее незнакомая ФИО1 В ходе осмотра были изъяты пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, использованный шприц, пакетик с кашеобразным веществом внутри, пластиковая бутылка с жидкостью внутри. ФИО1 пояснила, что в пластиковой бутылке с жидкостью находится наркотическое средство, которое изготовила для личного потребления (л.д.76-77, 87-88).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления также устанавливается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2020, согласно которому была осмотрена территория возле заброшенного домика садового общества «....................», расположенного в .................... метрах от ..................., были изъяты: пластиковая бутылка с жидкостью, стеклянная бутылка из-под растворителя, использованный медицинский шприц, пакетик с кашеобразным веществом (л.д.5-6);

справкой об исследовании №191 от 31.07.2020 и заключением эксперта №905 от 18.08.2020, согласно которым представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – экстракт маковой соломы, массой 3,615 грамма (л.д.12, 57-60);

изъятые наркотическое средство, смывы с рук ФИО1, стеклянная бутылка из-под растворителя, использованный медицинский шприц, пакетик с кашеобразным веществом внутри, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.89-90, 91-92, 93).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вменяемого ей преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждения собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога, нуждается в лечении от алкоголизма, по месту жительства жалоб не поступало, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.31-38, 71-74).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения - как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.11), состояние её здоровья, наличие заболеваний, и здоровья его близких родственников и близких лиц, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимой судом не установлено.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, в связи с чем, суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку в настоящее время ее исправление возможно без немедленной изоляции от общества. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данных о личности ФИО1, совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору от 19.09.2017 в соответствии с ч.2 ст.74 УК РФ, с его самостоятельным исполнением.

С учетом обстоятельств дела суд, не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, стеклянную бутылку, шприц, пакетик с кашеобразным веществом, а также смывы с рук ФИО1 необходимо уничтожить, документы хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 года, в течение которого осужденная должна поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Приговор Альметьевского городского суда 19.09.2017 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – экстракт маковой соломы остаточным весом 3,525 гр., стеклянную бутылку, шприц, пакетик с кашеобразным веществом, а также смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Альметьевского горсуда Д.З. Замалетдинов